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BÁO CÁO  

Công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật năm 2023 

và nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm năm 2024 

 

   

Thực hiện Chương trình kỳ họp cuối năm 2023 của Hội đồng nhân dân thị 

xã Đức Phổ khóa I, nhiệm kỳ 2021-2026, UBND thị xã Đức Phổ báo cáo công 

tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật năm 2023 và nhiệm vụ, giải 

pháp trọng tâm năm 2024 như sau: 

I. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH  

1. Tội phạm về trật tự xã hội: Xảy ra 36 vụ1 (giảm 09 vụ=20% so với 

cùng kỳ năm 2022), làm 08 người bị thương, thiệt hại tài sản 03 xe môtô, 06 điện 

thoại di động và tài sản khoảng 50 triệu đồng. Trong đó, tội phạm xâm phạm sở 

hữu chiếm tỷ lệ cao trong cơ cấu tội phạm (chiếm 41,7%)2. Đáng chú ý, xảy ra 01 

vụ hiếp dâm người dưới 16 tuổi (cha dượng hiếp dâm con riêng của vợ). Tình 

trạng thanh thiếu niên tụ tập sử dụng hung khí để đánh nhau vẫn còn xảy ra3. 

Ngoài ra, phát hiện, xử lý 17 vụ đánh bạc nhỏ, lẻ trên địa bàn. Phát hiện 02 vụ 

lừa đảo qua mạng, kịp thời ngăn chặn nạn nhân chuyển tiền với số tiền 1,6 tỷ 

đồng. 

2. Tội phạm và vi phạm pháp luật về kinh tế, tham nhũng và chức vụ: 
Đã tập trung xác minh, khởi tố 02 vụ - 03 bị can4 (tăng 02 vụ so với cùng kỳ năm 

2022). Ngoài ra, phát hiện 15 vụ - 16 đối tượng vi phạm pháp luật về kinh tế5 

(giảm 04 vụ so với cùng kỳ năm 2022).  

3. Tội phạm sử dụng công nghệ cao: Chưa phát hiện. 

4. Tội phạm và vi phạm pháp luật về ma túy: Phát hiện 61 vụ - 90 đối 

                                                 

1 Gồm: 01 vụ hiếp dâm người dưới 16 tuổi, 02 vụ giao cấu người từ đủ 13 tuổi đến dưới 16 tuổi, 01 vụ 

bắt giữ người trái pháp luật, 01 vụ cướp giật tài sản, 11 vụ trộm cắp tài sản, 01 vụ lừa đảo chiếm đoạt tài sản, 01 

vụ hủy hoại tài sản, 08 vụ cố ý gây thương tích, 10 vụ đánh bạc. 

2 Trong đó, Trộm cắp tài sản chiếm 30,6%, cướp giật tài sản chiếm 2,8%, lừa đảo chiếm đoạt tài sản 

chiếm 2,8%, hủy hoại tài sản chiếm 2,8%. 

3 Kịp thời ngăn chặn 08 vụ - hơn 50 đối tượng chuẩn bị hung khí, đánh nhau: Thu giữ 26 hung khí các 

loại (dao, kiếm, ba chĩa…).  

4 01 vụ - 02 bị can vi phạm quy định về kế toán gây hậu quả nghiêm trọng xảy ra tại Trường Trung cấp 

nghề Đức Phổ, xảy ra từ năm 2010 - 2015; 01 vụ - 01 bị can về hành vi “Giả mạo trong công tác” xảy ra tại Văn 

phòng đăng ký đất đai tỉnh Quảng Ngãi - Chi nhánh Đức Phổ. 

5 06 vụ - 04 đối tượng tàng trữ, vận chuyển lâm sản không có hồ sơ lâm sản hợp pháp; 09 vụ - 12 đối 

tượng tàng trữ, mua bán, vận chuyển hàng cấm, hàng hóa không có hóa đơn, chứng từ chứng minh nguồn gốc 

hợp pháp. 
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tượng vi phạm pháp luật về ma túy (tăng 23 vụ so với cùng kỳ năm 2022). Các 

đối tượng mua bán, tàng trữ, sử dụng trái phép chất ma túy ngày càng tinh vi, 

thủ đoạn hoạt động khép kín. Loại ma túy các đối tượng sử dụng chủ yếu là ma 

túy tổng hợp, tình trạng sử dụng ma túy dạng “cỏ mỹ” trong lứa tuổi thanh, thiếu 

niên có chiều hướng gia tăng. Hiện nay trên địa bàn thị xã có 69 đối tượng sử 

dụng ma túy đã lập hồ sơ quản lý. 

5. Tội phạm và vi phạm pháp luật về môi trường: Phát hiện 22 vụ - 23 

đối tượng vi phạm pháp luật về môi trường6 (giảm 11 vụ so với cùng kỳ năm 

2022). 

6. Tình hình trật tự, an toàn giao thông: Xảy ra 28 vụ, làm 11 người 

chết, 26 người bị thương (Tăng 03 vụ, giảm 01 người chết, tăng 07 người bị 

thương so với cùng kỳ năm 2022). Trong đó: 

- Tai nạn, va chạm giao thông đường bộ: Xảy ra 27 vụ, làm 11 người chết, 25 

người bị thương (Tăng 03 vụ, không tăng giảm số người chết, tăng 06 người bị 

thương so với cùng kỳ năm 2022). 

- Tai nạn giao thông đường sắt: Xảy ra 01 vụ làm 01 người bị thương (không 

tăng giảm số vụ, giảm 01 người chết, tăng 01 người bị thương). 

- Tai nạn giao thông đường thủy: Không xảy ra (không tăng, giảm). 

7. Tình hình cháy, nổ: Xảy ra 03 vụ - thiệt hại khoảng 650 triệu đồng 

(giảm 01 vụ so với cùng kỳ năm 2022). 

8. Đuối nước: Xảy ra 02 vụ đuối nước. 

9. Tình hình khác: Xảy ra 09 vụ làm 09 người chết7; 01 vụ tàu chở hàng 

gặp nạn trên biển. 

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC 

1. Công tác tham mưu, chỉ đạo triển khai 

- Quán triệt và triển khai thực hiện các chỉ thị, nghị quyết, kết luận của 

Đảng về công tác bảo vệ an ninh quốc gia, Chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong tình 

hình mới; công tác bảo đảm trật tự an toàn xã hội (TTATXH), phòng, chống tội 

phạm, phòng, chống ma túy; bảo đảm trật tự, an toàn giao thông (TTATGT).  

Tham mưu Thị ủy ban hành 08 văn bản8 lãnh đạo, chỉ đạo công tác bảo đảm an 

                                                 

6 Gồm: 07 vụ vi phạm quy định về tàng trữ, vận chuyển, khai thác, thăm đò tài nguyên, khoáng sản; 05 

vụ vứt rác tải không đúng quy định; 04 vụ vi phạm quy định về vệ sinh an toàn thực phẩm; 06 vụ sử dụng xung 

điện để đánh bắt thủy sản. 

7 01 vụ tai nạn lao động, 04 vụ tự tử, 01 vụ giật điện, 03 vụ chết chưa rõ nguyên nhân. 

8 Tham mưu Thị ủy ban hành Chỉ thị tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm an ninh, 

trật tự năm 2023; Chỉ thị xây dựng thí điểm Công an phường điển hình, kiểu mẫu về an ninh, trật tự và văn minh đô 

thị; Chỉ thị về tiếp tục tăng cường thực hiện Đề án 06 trên địa bàn thị xã; Công văn chỉ đạo thực hiện công tác 

phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2023; Kế 

hoạch thực hiện Chương trình hành động số 35-CTr/TU ngày 21/7/2023 của Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 23-

CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm TTATGT 

trong tình hình mới; Kế hoạch về thực hiện Nghị quyết số 11-NQ/TU, ngày 24/5/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh 

ủy về xây dựng Công an phường điển hình, kiểu mẫu về ANTT và văn minh đô thị giai đoạn 2023 – 2030; Công 
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ninh trật tự (ANTT). UBND thị xã ban hành hơn 40 văn bản chỉ đạo, điều hành, 

triển khai thực hiện các mặt công tác bảo đảm ANTT và tổ chức các Hội nghị 

tập huấn, triển khai công tác bảo đảm ANTT9 trên địa bàn thị xã. Chỉ đạo các Ban 

Chỉ đạo, Tổ công tác Đề án 06 của thị xã lãnh đạo, điều hành các mặt công tác 

bảo đảm ANTT trên địa bàn10. 

- Các lực lượng tiếp tục phối hợp với lực lượng Công an thực hiện hiệu 

quả các quy chế, kế hoạch về công tác bảo đảm ANTT trên địa bàn11. 

- Chủ tịch UBND thị xã ban hành Kế hoạch và thành lập Đoàn kiểm tra 

tiến hành kiểm tra công tác bảo vệ bí mật nhà nước; công tác phòng, chống tập 

trung đông người gây rối trật tự công cộng, phá rối an ninh, bạo loạn, khủng bố 

và Nghị định số 03/2019/NĐ-CP ngày 05/9/2019 của Chính phủ trên địa bàn thị 

xã Đức Phổ năm 202312. 

                                                                                                                                                         
văn về đẩy mạnh thực hiện công tác bảo đảm an toàn PCCC và CNCH; Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 24-

CT/TW ngày 13/7/2023 của Bộ Chính trị về bảo đảm vững chắc an ninh quốc gia trong bối cảnh hội nhập quốc 

tế toàn diện, sâu rộng. 

9 Tham mưu Chủ tịch UBND thị xã tổ chức Hội nghị giao ban quy chế phối hợp thực hiện Nghị định số 

03/2019/NĐ-CP của Chính phủ quý I/2023 và Quý III/2023; Họp Tổ công tác chuyển hóa địa bàn trọng điểm 

phức tạp về tội phạm xâm phạm trật tự xã hội và tệ nạn xã hội phường Nguyễn Nghiêm; Ban Chỉ đạo 138 thị xã 

tổ chức Hội nghị triển khai công tác năm 2023; Hội nghị tổng kết 10 năm thực hiện Chương trình phối hợp số 

09/CTr-BCA-MTTW ngày 01/8/2013 giữa Bộ Công an với Ban Thường trực Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ 

quốc Việt Nam và các tổ chức thành viên về “Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình 

hình mới”, giai đoạn 2013 – 2023. Tham mưu BCĐ PCCC và CNCH thị xã tổ chức Hội nghị tổng kết công tác 

PCCC và CNCH năm 2022 và triển khai công tác năm 2023. Tổ chức Hội nghị đánh giá công tác phối hợp thực 

hiện nhiệm vụ bảo đảm ANQG, TTATXH trong lĩnh vực Giáo dục - Đào tạo và triển khai công tác phối hợp 

năm 2023. Tổ công tác Đề án 06 thị xã tổ chức Hội nghị giao ban Quý I/2023; Hội nghị sơ kết công tác xử lý vi 

phạm hành chính các hành vi trốn tránh thực hiện nghĩa vụ quân sự năm 2023… 

10 Tổ trưởng Tổ công tác Đề án 06 ban hành Công văn về việc triển khai các biện pháp, giải pháp để 

đáp ứng các điều kiện sổ hộ khẩu, sổ tạm trú hết giá trị sử dụng sau ngày 31/12/2022 theo Luật Cư trú 2020 trên 

địa bàn thị xã Đức Phổ; Quyết định kiện toàn Tổ giúp việc của Tổ công tác Đề án 06 thị xã; Thông báo Kết luận 

giao ban Tổ công tác Đề án 06 thị xã Quý I/2023… Ban Chỉ đạo 138 thị xã ban hành Kế hoạch về công tác xây 

dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2023; Thông báo kết luận của đồng chí Đỗ Tâm Hiển – 

Phó Bí thư, Chủ tịch UBND thị xã, Trưởng BCĐ 138 thị xã tại Hội nghị triển khai công tác năm 2023; Hướng 

dẫn về việc tổ chức “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” trên địa bàn thị xã Đức Phổ; Hướng dẫn Ban 

Chỉ đạo 138 xã, phường tổ chức Hội nghị triển khai công tác năm 2023; Kế hoạch về việc xây dựng xã, phường, 

cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; Kế hoạch về 

tổng kết 10 năm thực hiện Chương trình phối hợp số 09/CTr-BCA-MTTW, ngày 01/8/2013 giữa Bộ Công an với 

Ban Thượng trực UBTW MTTQVN và các tổ chức thành viên về “Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an 

ninh Tổ quốc trong tình hình mới”; Công văn về việc chỉ đạo Ban Chỉ đạo 138 xã, phường triển khai một số nội 

dung góp phần thực hiện hiệu quả “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” năm 2023; Công văn về việc 

đánh giá, xếp loại mô hình, điển hình trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; đánh giá, xét, công nhận xã, 

phường, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; Công văn về xét, đánh giá Thông tư 124 

và phân loại phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2023.… Ban Chỉ đạo PCCC và CNCH thị xã ban hành 

thông báo kết luận của đồng chí Võ Minh Vương – Trưởng BCĐ PCCC và CNCH thị xã tại Hội nghị tổng kết 

công tác PCCC và CNCH năm 2022…. Ban Chỉ đạo tổng kiểm tra và vận động, thu hồi VK, VLN, CCHT và 

pháo ban hành Kế hoạch về mở đợt tổng kiểm tra và vận động toàn dân giao nộp VK, VLN, CCHT và pháo trên 

địa bàn thị xã năm 2023. Ban hành Chương trình công tác năm 2023 của Ban Chỉ huy thống nhất chống tập 

trung đông người gây rối trật tự công cộng, phá rối AN, bạo loạn, khủng bố; Ban Chỉ đạo nhân quyền, Ban 

Chỉ đạo bảo vệ bí mật nhà nước, kiện toàn Ban Chỉ đạo nhân quyền và Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo 

nhân quyền… 

11 Phối hợp với lực lượng Quân sự, Biên phòng trong tổ chức thực hiện Nghị định số 03/2019/NĐ-CP của 

Chính phủ năm 2023 trên địa bàn thị xã Đức Phổ. Tiếp tục duy trì, triển khai thực hiện các kế hoạch phối hợp với 

các cơ quan đơn vị trong thực hiện công tác bảo đảm ANTT. 

12 Đã kiểm tra 15/15 UBND xã, phường và tại 05 đơn vị trực thuộc UBND thị xã. 
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2. Công tác phòng, chống tội phạm 

- Chỉ đạo các đơn vị tăng cường công tác phối hợp trong công tác tuyên 

truyền, phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (ANTQ)13; đã 

phối hợp tổ chức sinh hoạt 22 mô hình14 kết hợp phát động phong trào toàn dân 

bảo vệ an ninh Tổ quốc. Tổ chức 60 lượt tuyên truyền tập trung với hơn 10.000 

lượt người tham dự15. Duy trì, nâng cao hiệu quả hoạt động các mô hình trên 

không gian mạng16. Phối hợp xây dựng 04 phóng sự video phát trên truyền hình 

Quảng Ngãi17. Phối hợp tổ chức tuyên truyền trên hệ thống phát thanh của thị 

xã18. 

- Đã xây dựng mới 09 mô hình19; duy trì hoạt động 138 mô hình (hiện 147 

mô hình)20. Công an thị xã tiếp tục duy trì hoạt động của Chương trình “Vì quê 

hương Đức Phổ bình yên” 21.  

- Chỉ đạo các địa phương tổ chức sôi nổi Ngày hội toàn dân bảo vệ an 

ninh Tổ quốc trên địa bàn. 100% khu dân cư, cơ quan, doanh nghiệp, trường học 

                                                 

13 Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thị xã tổ chức Hội nghị tổng kết 10 năm thực hiện 

Chương trình phối hợp số 09/CTr-BCA-MTTW ngày 01/8/2013 giữa Bộ Công an với Ban Thường trực Ủy ban 

Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức thành viên về “Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an 

ninh Tổ quốc trong tình hình mới”, giai đoạn 2013 – 2023. Ký kết Kế hoạch phối hợp với Ban Dân vận Thị ủy 

về thực hiện công tác dân vận năm 2023. Phối hợp với Thị đoàn Đức Phổ tổ chức Tọa đàm “Sử dụng mạng xã 

hội an toàn, văn minh trong đoàn viên, thanh niên, học sinh” trên địa bàn thị xã Đức Phổ… 

14 Phổ Quang: 05; Phổ Vinh: 01, Phổ Văn: 03, Phổ Nhơn: 02; Phổ An: 01, Nguyễn Nghiêm: 02; Phổ 

Thuận: 06, Phổ Khánh: 03, Phổ Cường 01; Phổ Hòa:01; Phổ Châu: 01; Phổ Minh: 02, Phổ Ninh 01 lượt. 

15 Công ant hị xã tổ chức 08 lượt, Phổ Nhơn 04 lượt, Phổ Thuận 04 lượt, Phổ Châu 04 lượt, Phổ Khánh 

04 lượt, Phổ Quang 01 lượt, Phổ Minh 02 lượt, Phổ Vinh 03 lượt, Phổ Văn 04 lượt, Phổ Hòa 14 lượt, Nguyễn 

Nghiêm 02 lượt, Phổ Thạnh 04 lượt, Phổ Ninh 03 lượt. 

16 Mô hình “Fanpage Vì quê hương Đức Phổ bình yên” và mô hình Zalo của Công an xã, phường. 

17 “Công an thị xã - Ban Trị sự Giáo hội Phật giáo Việt Nam thị xã chung tay vì người nghèo”; “Công 

an thị xã Đức Phổ phát hiện, bắt giữ đối tượng trộm 02 mô tô trên địa bàn”; “Nguyên nhân, giải pháp kiềm chế 

tai nạn giao thông trên địa bàn”; “Công an thị xã Đức Phổ kiên quyết xử lý vi phạm về trật tự an toàn giao 

thông”; “Bảo đảm ANTT trên lĩnh vực giáo dục và đào tạo trên địa bàn thị xã Đức Phổ”; Công an tỉnh Quảng 

Ngãi – điểm sáng tinh nhuệ giữa miền Trung”; “Bảo đảm ANTT Lễ công bố và đón nhận Bằng xếp hạng Di tích 

quốc gia đặc biệt Văn hóa Sa Huỳnh”; ‘Tuổi trẻ Công an Đức Phổ về với đồng bào H’re Đồng Lớn”. 

18 Phối hợp thực hiện hơn 100 tin, bài với hơn 200 lượt phát trên Đài phát thanh thị xã về phòng, chống tội 

phạm, tệ nạn xã hội, xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc và công tác dân vận của Công an thị xã. Công 

an cấp xã đã phối hợp thực hiện hơn 200 tin, bài tuyên truyền, với hơn 500 lượt phát trên đài phát thanh cấp xã. 

19 Mô hình “Hộ an toàn - Thôn bình yên - Xã đạt tiêu chí ANTT trong xây dựng  nông thôn mới” tại xã 

Phổ An, Phổ Cường, Phổ Thuận, Phổ Nhơn; Mô hình “Câu lạc bộ Nông dân với công tác phòng, chống tội phạm 

và tện nạn xã hội” phường Phổ Văn; Mô hình Câu lạc bộ “Nông dân với công tác phòng, chống tệ nạn xã hội” tại 

TDP Hòa Thạnh, phường Phổ Hòa; Mô hình Quy tắc ứng xử trên không gian mạng tại Trường THPT số 1 Đức 

Phổ; Mô hình “Camera an ninh” xã Phổ Nhơn; Mô hình “Chi hội Nông dân không tội phạm và tệ nạn xã hội” tại 

thôn Trung Hải, xã Phổ Khánh. 

20 Trong đó mô hình ngoài xã hội: 105, cơ quan: 26; doanh nghiệp 01, cơ sở giáo dục 15; mô hình trên 

lĩnh vực tội phạm: 119, phòng cháy: 21, giao thông: 07; hoạt động hiệu quả: 118, không hiệu quả: 18, chưa đủ 

thời gian nhận xét 11; xếp loại tốt: 110, khá: 21, trung bình: 15, yếu 01, chưa xếp loại: 11. 

21 Trong năm 2023, Chương trình đã hỗ trợ 02 trường hợp con của người tái hòa nhập cộng đồng có 

hoàn cảnh khó khăn tu chí làm ăn, ổn định cuộc sống với số tiền 1.000.000 đồng; tặng thưởng cho 05 cá nhân có 

thành tích cung cấp nguồn tin có giá trị giúp lực lượng Công an điều tra, khám phá 04 vụ việc về ANTT với số 

tiền 7.500.000 đồng; tiếp tục hỗ trợ 01 cá nhân tái hòa nhập cộng đồng có hoàn cảnh khó khăn với số tiền 22 

triệu đồng (hỗ trợ mua bò giống vào năm 2018, gia hạn vào năm 2021). 
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trên địa bàn đạt chuẩn an toàn về ANTT22. Họp xét, đánh giá tiêu chí 19.2 đối 

với xã nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu23.  

- Chỉ đạo triển khai thực hiện quyết liệt đợt cao điểm tấn công trấn áp tội 

phạm, bảo đảm ANTT dịp tết Nguyên đán Quý Mão 2023. Triển khai thực hiện 

quyết liệt các giải pháp trọng tâm nhằm kéo giảm 05% tội phạm về trật tự xã hội 

trong năm 2023. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, rà soát, quản lý, gọi họi răn đe 

các đối tượng nổi trên địa bàn để phòng ngừa tội phạm và vi phạm pháp luật xâm 

phạm trật tự xã hội24. Lập 03 hồ sơ giáo dục tại xã, phường. 

- Tăng cường công tác phối hợp tổ chức tuần tra bảo đảm ANTT trên địa bàn: 

Trong đó, Công an thị xã đã tổ chức hơn 100 lượt tuần tra, mật phục; UBND cấp  xã 

ban hành Kế hoạch phối hợp tổ chức tuần tra, bảo đảm ANTT trên địa bàn (đã phối 

hợp tổ chức hơn 1.000 lượt tuần tra)25. 

- Chỉ đạo các lực lượng phối hợp xác minh, xử lý nghiêm các trường hợp 

trốn tránh thực hiện nghĩa vụ quân sự năm 2023: tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh 

xử phạt vi phạm hành chính 01 trường hợp, Chủ tịch UBND thị xã xử phạt vi 

phạm hành chính 107 trường hợp trốn tránh thực hiện nghĩa vụ quân sự năm 

2023, với tổng số tiền 3.137.250.000 đồng. 

- Đã điều tra, làm rõ 35/36 vụ (đạt 97,2%) - 87 đối tượng phạm tội và vi 

phạm pháp luật về trật tự xã hội, trong đó, khởi tố 36 vụ - 72 đối tượng26, đang 

xác minh 01 vụ (đã khởi tố vụ án, chưa rõ đối tượng), xử lý vi phạm hành chính 

15 đối tượng, phạt tiền 19,05 triệu đồng. 

- Tập trung lực lượng, triển khai xác minh các vụ việc liên quan đến tội 

phạm kinh tế, tham nhũng, chức vụ trên địa bàn thị xã: kết quả, đã khởi tố 02 vụ 

- 03 bị can. Tăng cường công tác nắm tình hình, phối hợp tổ chức kiểm tra, phát 

hiện 15 vụ vi phạm pháp luật về kinh tế (các đơn vị đã ra quyết định và tham 

mưu ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính 12 vụ - 16 cá nhân, số tiền 122,75 

triệu đồng; đang xác minh, xử lý 03 vụ)27; 22 vụ vi phạm pháp luật về môi trường 

(xử phạt vi phạm hành chính 18 vụ - 19 trường hợp, số tiền 37,6 triệu đồng, đang 
                                                 

22 15/15 xã, phường, 41/41 cơ quan, 09/09 doanh nghiệp, 05/05 cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn 

về ANTT”. 

23 Kết quả: 04/07 xã đạt tiêu chí 19.2 về xã nông thôn mới; 02/07 xã đạt tiêu chí 19.2 về xã nông thôn 

mới nâng cao. 

24 Các lực lượng đã phối hợp tổ chức gọi hỏi, răn đe, ký cam kết hơn 200 lượt đối tượng. 

25 Các Tổ công tác qua tuần tra: Phát hiện 01 vụ - 01 đối tượng trộm cắp tài sản; kịp thời phát hiện, 

ngăn chặn 06 vụ thanh niên chuẩn bị hung khí đánh nhau, thu giữ  hơn 22 dao, rựa các loại; 03 vụ - 05 đối tượng 

nghi trộm mèo, thu giữ nhiều dụng cụ liên quan; 08 trường hợp sử dụng xung điện để đánh thủy sản, thu giữ 08 

bộ xung điện; 01 trường hợp thanh niên sử dụng pô độ chế, thu giữ 01 bộ độ chế; 01 trường hợp dán quảng cáo 

sai quy định; 01 vụ vận chuyển pháo trái phép; phát hiện, xử lý 01 vụ vận chuyển khoáng sản không có nguồn 

gốc hợp pháp; 07 đối tượng dương tính với chất ma túy… 

26 Chuyển Cơ quan điều tra Công an huyện Phù Mỹ, tỉnh Bình Định 01 vụ - 02 bị can; chuyển Cơ quan 

điều tra Công an tỉnh thụ lý theo thẩm quyền 02 vụ - 02 bị can, chuyển Cơ quan điều tra Công an huyện Sơn Hà 

01 vụ - 00 bị can, Công an thị xã thụ lý giải quyết 32 vụ - 68 bị can. 

27 Trong đó, Công an thị xã xử lý và tham mưu xử lý 08 vụ/10 đối tượng, phạt tiền 108.750.000 đồng, 

đang xác minh 02 vụ; các lực lượng khác xử lý 04 vụ/06 đối tượng, phạt tiền 24 triệu đồng, đang xác minh 01 

vụ. 
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xác minh 04 vụ). Đoàn liên ngành kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm của UBND 

thị xã kiểm tra tại 33 cơ sở, qua đó, xử phạt vi phạm hành chính 01 cơ sở (số tiền 

750.000 đồng), nhắc nhở 05 cơ sở. 

- Phát hiện, xử lý 61 vụ - 90 trường hợp vi phạm pháp luật về ma túy (khởi 

tố điều tra 08 vụ - 14 bị can; xử lý vi phạm hành chính 53 vụ - 73 trường hợp, 

phạt 84,75 triệu đồng; lập hồ sơ đưa đi cai nghiện bắt buộc 03 đối tượng).  

3. Công tác điều tra, xử lý án; tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo tội 

phạm và kiến nghị khởi tố; công tác vận động đầu thú, truy bắt đối tượng 

truy nã 

- Chỉ đạo nâng cao chất lượng công tác điều tra, xử lý án: Cơ quan Cảnh 

sát điều tra Công an thị xã thụ lý điều tra 71 vụ - 136 bị can28. Đã kết thúc điều 

tra 58 vụ - 126 bị can29 (đạt tỷ lệ 81,7%); tạm đình chỉ 01 vụ - 00 bị can; đang 

điều tra 12 vụ - 10 bị can. Điều tra lại 01 vụ - 02 bị can; điều tra bổ sung 03 vụ - 

08 bị can. 

- Tổng số tin báo, tố giác tội phạm và kiến nghị khởi tố thụ lý trong kỳ: 154 

tin30; đã giải quyết 142 tin (đạt tỷ lệ 92,2%)31; đang giải quyết 12 tin báo, tố giác 

tội phạm và kiến nghị khởi tố. 

- Trong năm, không phát sinh đối tượng truy nã mới; hiện đang quản lý 01 

đối tượng truy nã. Phối hợp bắt 02 đối tượng truy nã của đơn vị khác32. 

4. Công tác quản lý giam, giữ, hỗ trợ tư pháp, thi hành án hình sự và 

công tác bảo đảm tái hòa nhập cộng đồng 

- Chấp hành nghiêm túc các quy định của pháp luật trong công tác tạm 

giữ, tạm giam: Hiện đang quản lý 31 can, phạm nhân (tạm giam: 29, phạm nhân: 

02); tiếp nhận quà do thân nhân gửi cho can, phạm nhân: 231 lượt, gặp mặt: 99 

lượt; đảm bảo chế độ cho can, phạm nhân, tổ chức cho can, phạm nhân.  

- Thường xuyên kiểm tra kho vật chứng, không để hư hỏng mất mát. Phân 

công cán bộ chiến sĩ bảo vệ an toàn 29 phiên toà dân sự; 72 phiên tòa hình sự 

(trong đó, có 04 phiên tòa trực tuyến); bảo vệ an toàn vụ cưỡng chế thi hành án 

dân sự đối với Công ty Cổ phần du lịch Quảng Ngãi tại Khu du lịch Sa Huỳnh 

thuộc xã Phổ Châu, Đức Phổ. 

                                                 

28 Án cũ chuyển sang 07 vụ - 14 bị can; Đồn Biên phòng Sa Huỳnh khởi tố chuyển 01 vụ - 00 bị can; 

khởi tố mới 67 vụ - 125 bị can; phục hồi điều tra 01 vụ - 01 bị can; Chuyển đơn vị khác 04 vụ - 04 bị can 

(chuyển Công an huyện Phù Mỹ 01 vụ - 02 bị can; chuyển Công an tỉnh Quảng Ngãi 02 vụ - 02 bị can, chuyển 

Công an huyện Sơn Hà 01 vụ - 00 bị can); số giảm do nhập án 01 vụ - 00 bị can. 

29 Kết luận điều tra chuyển Viện Kiểm sát nhân dân thị xã 52 vụ - 118 bị can; đình chỉ điều tra 06 vụ - 

08 bị can. 

30 Cũ chuyển sang: 10 tin; tiếp nhận mới 140 tin, phục hồi giải quyết 07 tin, chuyển Công an tỉnh 03 tin. 

31 KTVAHS: 67 tin; Không KTVAHS: 72 tin; tạm đình chỉ 03 tin. 

32 Phối hợp với Công an huyện An Phú, tỉnh An Giang bắt đối tượng truy nã Vũ Đức Quyền (SN: 1991, 

ở xóm 5, xã Xuân Đài, huyện Xuân Trường, tỉnh Nam Định); Phối hợp với Công an Quận Bình Tân, Tp. Hồ Chí 

Minh vận động đầu thú đối tượng truy nã  Nguyễn Thị Xiếu (Sn: 1961, ở thôn Phước Nhơn, xã Phổ Nhơn, thị xã 

Đức Phổ). 
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- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho các 

trường hợp thi hành án tại cộng đồng và các trường hợp chấp hành xong án phạt 

tù về địa phương không tái phạm tội33. Hiện đang quản lý 26 án treo, 14 án phạt 

cải tạo không giam giữ, 04 tha tù trước thời hạn có điều kiện, 03 hoãn chấp hành 

án phạt tù; 114 trường hợp tái hòa nhập cộng đồng.  

5. Công tác quản lý hành chính về trật tự xã hội, bảo đảm trật tự an 

toàn giao thông 

- Tập trung lực lượng triển khai thực hiện các nội dung liên quan đến Đề án 

06 của Chính phủ34. Chỉ đạo khẩn trương thu nhận hồ sơ cấp Căn cước công dân, 

cấp tài khoản định danh điện tử cá nhân và hướng dẫn kích hoạt tài khoản định 

danh điện tử35. 

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động người dân chấp hành các 

quy định của pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo36. Qua đó, đã 

vận động Nhân dân giao nộp37 và đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ 

khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo38. Tăng cường quản lý ngành, nghề đầu tư 

kinh doanh có điều kiện về ANTT39.  

                                                 

33 Tổ chức gọi hỏi, giáo dục pháp luật và cho viết bản cam kết chấp hành pháp luật đối với 42 trường 

người người đang thi hành hình sự tại cộng đồng; 57 trường hợp chấp hành xong án phạt tù và 46 trường hợp là 

thân nhân người chấp hành xong án phạt tù còn án tích để nắm tâm tư, nguyện vọng, động viên, khích lệ người 

chấp hành xong án phạt tù xóa bỏ mặc cảm, tự ti, vươn lên trong cuộc sống, không tái phạm tội. 

34 Chủ tịch UBND thị xã ban hành 01 Kế hoạch, 02 Quyết định và 10 Công văn chỉ đạo thực hiện Đề án 

06. Tham mưu Tổ công tác Đề án 06 thị xã ban hành 02 Kế hoạch, 01 Quyết định và 06 Công văn chỉ đạo triển 

khai thực hiện Đề án 06. Tổ chức Hội nghị sơ kết 6 tháng đầu năm 2023 thực hiện Đề án 06 trên địa bàn thị xã 

và giao ban định kỳ hằng quý theo quy định. Công an thị xã và Thị Đoàn Đức Phổ tổ chức Lễ ký kết Kế hoạch 

phối hợp đẩy mạnh thực hiện Đề án 06 của Chính phủ và phát động phong trào “Tôi và bạn có ví điện tử Vneid” 

trong Đoàn viên, thanh, thiếu niên trên địa bàn. Kiểm tra, khảo sát việc thực hiện các nội dung theo Đề án 06/CP 

và triển khai các phương thức sử dụng thông tin về cư trú phục vụ giải quyết thủ tục hành chính, dịch vụ công tại 

các Bộ phận Một cửa trên địa bàn thị xã: 15 lượt; Phối hợp kiểm tra kết quả thực hiện dịch vụ công trực tuyến tại 

Bảo hiểm xã hội thị xã: 01 lượt… 

35 Tổng số công dân được thu nhận hồ sơ cấp CCCD: 131.027/133.445 tổng số công dân đủ 14 tuổi trên 

địa bàn (đạt tỷ lệ 98,2%, trong đó: Công an thị xã thu nhận 128.117 hồ sơ; công dân được địa phương khác thu 

nhận: 2.910 hồ sơ). Tổng số hồ sơ ĐDĐT được cấp: 86.830 (Công an thị xã thu nhận: 79.817 hồ sơ; địa phương 

khác thu nhận 7.013 hồ sơ), đạt tỷ lệ 66,27% trên tổng số công dân có thẻ CCCD; hướng dẫn kích hoạt 73.799 

ĐDĐT mức 2 (đạt tỷ lệ 84,99% trên tổng số tài khoản được cấp). 

36 Phối hợp Đồn Biên phòng Sa Huỳnh tiến hành tuyên truyền, ký cam kết cho 18 chủ tàu, thuyền thực 

hiện Lễ hội ra quân nghề cá đầu năm không sử dụng pháo. Tổ chức ký 1.285 lượt cam kết không tham gia sản 

xuất, mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép VK, VLN, CCHT và pháo trên địa bàn thị xã Đức Phổ 

(Học sinh: 390 lượt; Cơ sở tạp hóa: 236 lượt; cơ sở thu mua phế liệu: 09 lượt; nhà nghỉ: 60 lượt; lái xe đường 

dài: 116 lượt; chủ tàu, thuyền, ngư dân vùng biển: 437 lượt; karaoke: 15 lượt; các đối tượng có tiền án, tiền sự, 

biểu hiện nghi vấn vi phạm: 22 lượt). 

37 Vận động, thu hồi: 03 súng quân dụng, 01 súng hơi PCP, 06 vũ khí thô sơ, 02 súng hơi tự chế, 02 bộ 

linh kiện súng, 02 hộp tiếp đạn, 40 viên đạn quân dụng, 23 viên đạn khác, 02 CCHT (01 súng điện và 01 gậy 

baton), 05 vũ khí thô sơ. Thu hồi 05 đầu đạn pháo (bàn giao cho Ban Chỉ huy Quân sự để xử lý theo đúng quy 

định). 

38 Phát hiện, xử lý 05 vụ - 05 đối tượng vi phạm pháp luật về mua, bán, tàng trữ, sử dụng VK, VLN, 

CCHT và pháo trái phép; phạt tiền 56,25 triệu đồng. 

39 Tiến hành kiểm tra 155 cơ sở kinh doanh ngành nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện trên địa bàn 

quản lý. Qua đó, phát hiện 07 cơ sở vi phạm các quy định về ANTT (ra Quyết định xử phạt VPHC, phạt tiền: 

20.500.000 đồng). Phối hợp với Đội quản lý thị trường số 2 Đức Phổ, tiến hành kiểm tra đột xuất, phát hiện 01 

trường hợp sang chiết, nạp LPG trái phép (phạt tiền: 25.000.000 đồng). 
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- Chỉ đạo triển khai thực hiện quyết liệt công tác PCCC và CNCH40; chỉ 

đạo Công an thị xã tổ chức Lễ phát động vận động kinh phí xã hội hóa tặng bình 

chữa cháy cho hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn thị xã41; đẩy mạnh công tác 

tuyên truyền, phát động phong trào toàn dân tham gia PCCC trên địa bàn thị xã42; 

tổ chức tập huấn, hướng dẫn kỹ năng PCCC và thoát nạn cho lực lượng PCCC 

cơ sở, các hộ gia đình, hộ gia đình có nhà ở, kết hợp sản xuất, kinh doanh43; tăng 

cường kiểm tra an toàn công tác PCCC và CNCH trên địa bàn44. 

- Triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các chỉ đạo của Chính phủ, 

Bộ Công an, Chủ tịch UBND tỉnh về công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao 

thông45. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về 

TTATGT bằng nhiều hình thức46, góp phần nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành 

pháp luật cho Nhân dân. Tăng cường công tác tuần tra, bảo đảm TTATGT, trong 

đó tập trung xử lý các hành vi là nguyên nhân trực tiếp gây ra tai nạn47. 
                                                 

40 Chủ tịch UBND thị xã chỉ đạo thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg của Chính phủ về tăng cường công tác 

PCCC trong tình hình mới. Xây dựng mô hình “Nhà ở cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc các 

cơ quan nhà nước trên địa bàn thị xã trang bị bình chữa cháy xách tay và mở lối thoát nạn thứ 02”. Tổ chức thực 

tập phương án chữa cháy, CNCH Tổ liên gia an toàn PCCC tại TDP2, phường Nguyễn Nghiêm, thị xã Đức Phổ. 

41 Đã huy động tặng hơn 240 bình chữa cháy cho các hộ nghèo, cận nghèo trên địa bàn thị xã. 

42 Tuyên truyền, vận động 6.126 lượt người dân cài đặt thành công ứng dụng App “Báo cháy 114”. Phối 

hợp xây dựng 02 file tuyên truyền về PCCC và CNCH. Tổ chức tuyên truyền tập trung 03 lượt tại các trường 

THPT trên địa bàn cho hơn 1500 cán bộ, giáo viên, học viên về PCCC và CNCH. Xây dựng và ra mắt 09 mô 

hình “Tổ liên gia an toàn về PCCC” (đến nay, đã xây dựng tổng cộng 21 mô hình); ra mắt 04 mô hình “Điểm 

chữa cháy công cộng” (đến nay, đã xây dựng tổng cộng 14 mô hình). 

43 Tổ chức được 367 lớp (lượt) với 23.847 người được tuyên truyền, huấn luyện các kỹ năng, kiến thức 

về PCCC và CNCH. Phối hợp với PC07 tổ chức 01 lượt với khoảng 125 thành viên tham gia. 

44 Kiểm tra an toàn PCCC và CNCH đối với 85 cơ sở, qua kiểm tra phát hiện, xử phạt 03 cơ sở vi phạm, 

phạt tiền 3.400.000 đồng.  

45 Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với 

công tác bảo đảm TTATGT trong tình hình mới; Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 19/4/2023 của Thủ tướng chính phủ 

về tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường bộ trong tình hình mới; Điện mật số 05, Điện 

mật số 76, Điện mật số 81 của Bộ trưởng Bộ Công an; Kế hoạch của Giám đốc Công an tỉnh về phát động đợt thi 

đua thực hiện phong trào “Năm không” đảm bảo trật tự, an toàn giao thông; Chỉ thị số 23 của Tỉnh ủy Quảng 

Ngãi về tăng cường công tác bảo đảm TTATGT trong tình hình mới… Tham mưu Chủ tịch UBND thị xã tổ 

chức Hội nghị đánh giá tình hình, kết quả chỉ đạo, triển khai thực hiện công tác bảo đảm TTATGT của Ban 

ATGT thị xã năm 2022 gắn với tình hình bạo lực học đường diễn ra trong thời gian qua; Hội nghị tiềm giải pháp 

kiềm chế TNGT trong các tháng cuối năm 2023; phát động phong trào “Cán bộ, đảng viên 03 gương mẫu, nhân 

dân 03 tự giác, doanh nghiệp và kais xe 03 an toàn”; ký cam kết thực hiện Quy chế phối hợp giữa Công an thị xã 

với Phòng Giáo dục và đào tạo thị xã trong công tác tuyên truyền bảo đảm TTATGT học đường. 

46 Tổ chức tuyên truyền tập trung hơn 50 lượt tại các cơ sở giáo dục, cơ quan, địa phương trên địa bàn 

với hơn 20.000 lượt cán bộ, giáo viên, học sinh, người lao động tham dự. Tổ chức tuyên truyền và yêu cầu 217 

chủ phương tiện trên địa bàn thị xã ký cam kết không cơi nới, thay đổi kích thước thành thùng xe và chấp hành 

nghiêm quy định của pháp luật về TTATGT. Tuyên truyền và yêu cầu 544 chủ phương tiện xe công nông, xe ô 

tô Jeep, U-oát cũ, xe ba, bốn bánh và 19 chủ phương tiện ghe, xuồng, ca nô ký cam kết không tham gia hoạt 

động thủy nội địa khi không đủ các điều kiện cho phép theo quy định. Phối hợp đưa 17 tin, bài tuyên truyền pháp 

luật về TTATGT trên sóng của Đài Truyền thanh thị xã; đề nghị Đài phát thanh truyền hình tỉnh đưa tin 01 

phóng sự về công tác bảo đảm TTATGT. Tổ chức 612 lượt tuyên truyền lưu động bằng hình thức phát băng 

tuyên truyền trên các tuyến giao thông; 460 giờ tuyên truyền Luật Giao thông đường bộ - đường sắt và các thủ 

tục hành chính khác trên màn hình tivi tại khu vực tiếp công dân. Thông qua công tác TTKS, xử lý VPHC về 

TTATGT gắn với tuyên truyền pháp luật và vận động người tham gia giao thông chấp hành nghiêm quy định của 

pháp luật cho trên 5.000 lượt người. 

47 Tổ chức hơn 1.315 ca tuần tra, kiểm soát đảm bảo TTATGT, phát hiện 1.862 trường hợp vi phạm (có 

489 trường hợp vi phạm nồng độ cồn, 174 trường hợp vi phạm tốc độ, 94 trường hợp vi phạm tải trọng, quá khổ, 
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III. NHẬN XÉT 

1. Ưu điểm: Trong năm 2023, công tác phòng, chống tội phạm trên địa bàn 

thị xã đạt được nhiều kết quả; công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật 

được tăng cường, một số phương pháp tuyên truyền mới đã phát huy hiệu quả; tội 

phạm, vi phạm pháp luật được kiềm chế; đã chỉ đạo tập trung xác minh xử lý 

nghiêm tội phạm liên quan đến kinh tế, chức vụ trên địa bàn; tấn công, trấn áp 

mạnh các tệ nạn xã hội trên địa bàn; tăng cường công tác tuần tra bảo đảm ANTT, 

không để tội phạm trộm cắp tài sản hoạt động lộng hành, góp phần ổn định tình 

hình ANTT phục vụ phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn thị xã Đức Phổ. 

2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân 

2.1. Tồn tại, hạn chế 

- Công tác phòng ngừa tội phạm, quản lý đối tượng có lúc chưa chặt chẽ 

dẫn đến tình trạng vi phạm pháp luật trong lứa tuổi thanh thiếu niên chưa giảm; 

một số đối tượng bị khởi tố không thuộc diện quản lý của Công an thị xã. 

- Công tác bảo đảm TTATGT mặc dù đã thực hiện quyết liệt, nhưng tai 

nạn giao thông vẫn chưa giảm 03 tiêu chí (tăng số vụ, tăng số người bị thương). 

2.2. Nguyên nhân 

- Công tác phối hợp giữa chính quyền, địa phương, gia đình và nhà trường 

trong việc tuyên truyền, quản lý, cảm hóa, giáo dục thanh thiếu niên hư, càn 

quấy, thường xuyên vi phạm pháp luật chưa nhịp nhàng dẫn đến tình trạng thanh 

thiếu niên vi phạm pháp luật gia tăng. Các đối tượng thanh, thiếu niên sử dụng 

mạng xã hội để tập hợp lực lượng giải quyết mâu thuẫn nên quá trình tập trung 

lực lượng diễn ra rất nhanh gây khó khăn cho lực lượng Công an triển khai lực 

lượng, ngăn chặn. 

- Một bộ phận người tham giao giao thông chưa chấp hành nghiêm các 

quy định của pháp luật về TTATGT, như: Đi không đúng làn đường, phần 

đường quy định; chuyển hướng không đúng quy định; không giữ khoảng cách 

an toàn, không chú ý quan sát... gây tai nạn giao thông. Đa phần, các vụ tai nạn 

giao thông xảy ra trên các tuyến quốc lộ, Công an thị xã không có thẩm quyền 

tuần tra, kiểm soát, xử lý vi phạm. 

- Có lúc, có nơi công tác phối hợp giữa lực lượng Công an và các lực 

lượng chưa tốt; dẫn đến việc sót, lọt trong quản lý địa bàn, đối tượng. Có đối 

tượng bị khởi tố không thuôc diện quản lý, theo dõi của lực lượng Công an. 

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THỜI GIAN TỚI 

1. Dự báo tình hình 

 Năm 2024, địa phương sẽ tập trung phát triển kinh tế - xã hội, tiếp tục 

thực hiện và triển khai nhiều dự án kinh tế - xã hội nên tình hình ANTT trên địa 

                                                                                                                                                         
06 trường hợp dương tính với ma túy,…), tạm giữ 772 phương tiện. Xử phạt vi phạm hành chính 2.124 trường 

hợp (Canh cáo 54 trường hợp), xử phạt tiền 4.966.175.000 đồng, tước có thời hạn 673 giấy phép lái xe, tước 14 

phù hiệu. 
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bàn thị xã dự báo diễn biến phức tạp; tình hình tội phạm, vi phạm pháp luật, tệ 

nạn xã hội dự báo sẽ tiếp tục diễn biến phức tạp; tính chất tội phạm ngày càng 

tinh vi, manh động; các đối tượng triệt để lợi dụng không gian mạng để thực 

hiện các hành vi vi phạm pháp luật; tội phạm liên quan đến ma túy là vấn đề 

đáng quan tâm, tệ nạn ma túy sẽ kéo theo các hệ lụy, nảy sinh tội phạm trộm 

cắp, cướp giật trên địa bàn; hoạt động vận chuyển, tàng trữ, buôn bán hàng hóa 

không có hóa đơn chứng từ chứng minh nguồn gốc; khai thác tài nguyên khoáng 

sản trái phép sẽ gia tăng. 

2. Nhiệm vụ trọng tâm năm 2024 

a) Các lực lượng chức năng chủ động đẩy mạnh công tác nắm tình hình, kịp 

thời phát hiện, tham mưu cấp ủy, lãnh đạo, chính quyền địa phương chỉ đạo giải 

quyết bảo đảm tình hình ANTT ngay từ cơ sở, không để phát sinh đột xuất, bất 

ngờ, hình thành điểm nóng trên địa bàn thị xã. 

b) Tăng cường công tác phòng, chống tội phạm, tập trung nâng cao hiệu 

quả công tác tuyên truyền, kết hợp tấn công, trấn áp mạnh mẽ các loại tội phạm. 

Thực hiện nghiêm công tác tiếp nhận, đẩy nhanh tiến độ xử lý tin báo, tố giác tội 

phạm và điều tra, xử lý tội phạm; chấp hành nghiêm pháp luật trong hoạt động 

điều tra. Bảo đảm an ninh, an toàn Nhà Tạm giữ, nâng cao chất lượng, hiệu quả 

công tác thi hành án hình sự và hỗ trợ tư pháp; phối hợp làm tốt công tác tái hòa 

nhập cộng đồng. 

c) Đẩy nhanh tiến độ thực hiện các nội dung của Đề án 06 theo chức năng, 

nhiệm vụ của lực lượng Công an. Thực hiện kế hoạch kiểm tra công tác đăng ký, 

quản lý cư trú; kiểm tra, hướng dẫn các cơ sở kinh doanh ngành, nghề có điều 

kiện về ANTT trên địa bàn thị xã; kiểm tra định kỳ về PCCC tại các cơ quan, 

đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn. Tiếp tục tổ chức cấp CCCD tại đơn vị và lưu 

động tại xã, phường.  

d) Thực hiện nghiêm túc các chỉ đạo, quy định của cấp thẩm quyền về công 

tác bảo đảm TTATGT. Tiếp tục triển khai đồng bộ các giải pháp nhằm bảo đảm 

trật tự, an toàn giao thông nhằm giảm tai nạn; xử lý nghiêm các hành vi là 

nguyên nhân trực tiếp gây ra tai nạn. 

e) Tăng cường công tác bảo đảm ANTT ở cơ sở, hướng dẫn Công an cấp 

xã giải quyết các vụ việc có liên quan đến ANTT xảy ra ở cơ sở, không để phát 

sinh phức tạp.  

f) Thực hiện tốt công tác phối hợp giữa gia đình, nhà trường và lực lượng 

Công an trong việc tuyên truyền, quản lý, cảm hóa, giáo dục thanh thiếu niên hư, 

càn quấy, thường xuyên vi phạm pháp luật. Thực hiện tốt công tác phòng ngừa, 

không để các em tiếp tục vi phạm pháp luật. 

g) Duy trì, phát huy vai trò hoạt động của các tổ chức quần chúng tự 

phòng, tự quản ở cơ sở; phối hợp duy trì, nhân rộng và xây dựng mới các mô 

hình phòng, chống tội phạm hoạt động có hiệu quả, kiên quyết thanh loại, kết 

thúc các mô hình xây dựng hình thức, kém hiệu quả. Phát huy vai trò của Công 

an cơ sở và các cấp, ngành tại địa phương trong công tác bảo đảm ANTT. 
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Trên đây là báo cáo tình hình, kết quả công tác phòng, chống tội phạm và 

vi phạm pháp luật năm 2023 và nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm năm 2024 trên 

địa bàn thị xã Đức Phổ, Ủy ban nhân dân thị xã kính báo cáo Hội đồng nhân dân 

thị xã./. 

 
                            

Nơi nhận: 
- TT Thị ủy; 

- TT HĐND thị xã; 

- CT, PCT UBND thị xã; 

- Đại biểu HĐND thị xã; 

- Ban Pháp chế HĐND thị xã; 

- Công an thị xã; 

- Chánh Văn phòng; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Đỗ Tâm Hiển 
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